Информация по результатам контрольного мероприятия
 «Проверка целевого и эффективного использования средств областного бюджета, предоставленных бюджету Малоархангельского района 
Орловской области»

В соответствии с пунктом 2.1.1 Плана деятельности Контрольно-счетной палаты Орловской области на 2022 год проведено контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного использования средств областного бюджета, предоставленных бюджету Малоархангельского района Орловской области» по следующим направлениям:
[bookmark: _Hlk106977246]– осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования;
– реализация программы «Формирование современной городской среды в городе Малоархангельске Малоархангельского района Орловской области на 2018-2024 годы»; 
– создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка»;
– предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений.
[bookmark: _Hlk107415463]По результатам проведенного контрольного мероприятия установлено следующее. 
Средства субсидии, представленные в 2021 году на ремонт автомобильных дорог бюджету Малоархангельского района в размере 38 761,1 тыс. рублей направлены на проведение работ по устройству щебеночного покрытия грунтовых дорог и ремонт дорог с асфальтовым покрытием на 18 объектов линейных сооружений. 
Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения осуществлялась администрацией Малоархангельского района с отдельными недостатками и нарушениями действующего законодательства. 
 В нарушение пункта 4 Порядка предоставления за счет средств Дорожного фонда Орловской области субсидий местным бюджетам, утвержденного постановлением Правительства Орловской области от 27.01.2015 № 42, администрацией Малоархангельского района направлены в Департамент дорожного хозяйства, транспорта и реализации государственных строительных программ Орловской области (далее – Департамент) заявления о предоставлении субсидий на сумму 22 000,0 тыс. рублей позже установленного срока на четыре месяца (24.05.2021). Соглашение между Департаментом и администрацией Малоархангельского района о предоставлении субсидий заключено 27.05.2021 после заключения муниципальных контрактов по 10 объектам, включенным в Соглашение на общую сумму 20 245,1 тыс. рублей. 
[bookmark: _Hlk107411547][bookmark: _Hlk107496377][bookmark: _Hlk105510271]В нарушение требований, установленных статьей 162 Бюджетного кодекса, части 7 статьи 94 Федерального закона Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ), администрацией Малоархангельского района неправомерно произведена приемка и оплата невыполненных работ подрядчиком по устройству железобетонных ступеней на сумму 6800 рублей.
[bookmark: _Hlk107410820] В нарушение статьи 708 Гражданского кодекса РФ, части 1 статьи 101, пункта 1 и 3 части 1 статьи 94, части 2 статьи 34, статьи 12  Федерального закона № 44-ФЗ, администрацией Малоархангельского района не обеспечена в полном объеме результативность закупок работ по ремонту автомобильной дороги с. Губкино - д. Кошелевка, в частности, подрядчиком не выполнены работы по демонтажу существующих и устройству железобетонных деформационных швов, предусмотренные сметной документацией на сумму 1 327,53 тыс. рублей, что составляет 30% от сметной документации. 
[bookmark: _Hlk107410923]Учитывая, что согласно ОДМ (отраслевой дорожный методический документ) 218.2.025-2012, СП (свод правил) 35.13330.2011 деформационный шов является неотъемлемой частью мостового сооружения, невыполнение определенного сметой объёма работ по устройству железобетонных деформационных швов влекут риски разрушения железобетонных конструкций мостового сооружения.
[bookmark: _Hlk107411367] В нарушение частей 1, 7 статьи 94 Федерального закона 
№ 44-ФЗ, ГОСТ 9128-2013, администрацией Малоархангельского района в рамках исполнения контракта № 154200000721000580 осуществлена приемка работ, выполненных подрядчиком ненадлежащего качества по устройству асфальтового покрытия тротуара по ул. Советская в г. Малоархангельске, стоимостью 165,0 тыс. рублей. 
[bookmark: _Hlk106635870]В нарушение требований статьи 34, части 1 статьи 101 Федерального закона № 44-ФЗ в рамках исполнения контракта № 0154200000720001155 договорные обязательства по исполнению контракта (1 месяц) выполнены позже установленного срока на 6,5 месяцев, в рамках исполнения контракта 
№ 0154200000721000456  на 31 день.   
В ходе проверки использования средств субсидии на реализацию муниципальной программы «Формирование современной городской среды в городе Малоархангельске Малоархангельского района Орловской области» установлено следующее.
В результате лабораторных исследований при отборе проб на участке асфальтобетон (контракт № 0354300002220000010) в нарушение требованиям, предусмотренным п. 3.3 и п. 5.1.3 ГОСТ Р 58407.5-2019, ГОСТ 9128-2013 толщина слоя асфальтобетона составила - 3,0 см; 3,4 см, при установленной в сметной документации 4,0 см.
[bookmark: _Hlk107324557] В нарушение требований части 1 статьи 101 Федерального закона 
№ 44-ФЗ, условий контракта № 0154200000720000996 (пункт 5.1), подрядчиком договорные обязательства выполнены позже срока, установленного контрактом, на 34 дня.   
 В нарушение пункта 6 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ администрацией Малоархангельского района не направлялись претензии на оплату неустойки за нарушение подрядчиком договорных обязательств, предусмотренных контрактом № 0154200000720000996.
[bookmark: _Hlk106801980]Проверка использования средств субсидии, представленных МБОУ Малоархангельская средняя школа № 2 на ремонт спортивного зала показала, что в нарушение пункта 7 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ в рамках исполнения контракта № 0354300116121000006 осуществлена приемка работ, выполненных подрядчиком ненадлежащего качества на сумму 390,4 тыс. рублей (трещины в дощатом полу, выпирание досок). 
[bookmark: _Hlk107409506] В нарушение части 1 статьи 101 Федерального закона № 44-ФЗ договорные обязательства по сроку исполнения контракта 
№ 0354300116121000006 исполнены на 20 дней позже установленного срока. 
[bookmark: _Hlk107412397]Выборочной проверкой закупок товаров (работ, услуг) установлено следующее:
- в нарушение части 7.1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 15 заключенных контрактов № 0154200000720001159, 
№ 0154200000720001156, № 0154200000720000996 администрацией Малоархангельского района принят объем выполненной работы (акты ф.КС-2 № 1 от 13.09.2021 на сумму 1 787,43 тыс. рублей, 
№ 1 от 15.07.2021 на сумму 2 093,76 тыс. рублей, № 1 от 04.08.2021 на сумму 1 184,73 тыс. рублей) без предоставления подрядчиками 
(ООО «Айвазовский», ООО «ЛИГА-СТРОЙ») обеспечения гарантийных обязательств на общую сумму 56,65 тыс. рублей;
[bookmark: _Hlk104561963]- в нарушение части 7.1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, условий 8 муниципальных контрактов (п. 15) администрацией Малоархангельского района, осуществлялась приемка объемов выполненных работ (акты ф. КС-2) до предоставления подрядчиками обеспечения гарантийных обязательств;
- в нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, условий 13 заключенных муниципальных контрактов по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения (пункт 6.5.3) администрацией Малоархангельского района оплата выполненных работ подрядчикам превысила установленный контрактом срок от 4 до 53 дней. 
- в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ администрацией Малоархангельского района информация об исполнении 16 контрактов направлена в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, с нарушением установленного срока;
- в нарушение требований статей 34, 96 Федерального закона № 44-ФЗ заказчиком необоснованно размер обеспечения гарантийных обязательств в муниципальном контракте № 0154200000721000455 от 22.06.2021 уменьшен на сумму 28,55 тыс. рублей, а именно обеспечение гарантийных обязательств (3 % от НМЦК) в  п. 15.1 контракта установлено в размере 43,99 тыс. рублей, а согласно п. 1.26 Раздела II документации о закупке – 72,54 тыс. рублей;
- в нарушении части 6 статьи 69 Федерального закона № 44-ФЗ,  документации о закупке жилого помещения для детей–сирот с ценой контракта 913,41 тыс. рублей, поданная единственная заявка ООО «Цитадель плюс», не являющимся собственником жилья, отделом по управлению муниципальным имуществом и землеустройству (заказчик), признана соответствующей требованиям Федерального закона № 44-ФЗ и документации о закупке; 
- в нарушение части 2.2 статьи 96, пункта 1 части 13 статьи 34  Федерального закона № 44-ФЗ заказчиком МБОУ «Малоархангельская средняя общеобразовательная школа № 2» в проектах контрактов, в контрактах (реестровые номера № 3571600202221000001, 
№ 0354300116121000002, № 3571600202221000003) не включено обязательное условие о порядке и сроке предоставления поставщиком обеспечения гарантийных обязательств. Заказчиком не предоставлены документы, подтверждающие обеспечение гарантийных обязательств по указанным контрактам на общую сумму 16,33 тыс. рублей;
- в нарушение статей 34, 95 Федерального закона № 44-ФЗ МБОУ «Малоархангельская средняя общеобразовательная школа № 2» изменены существенные условия муниципального контракта от 20.04.2021 № 0354300116121000003, а именно изменен объект закупки по качественным характеристикам товара и по объему (комплектности), гантельный ряд уменьшен с 30 пар до 10 пар. При этом цена товара не изменилась (62,41 тыс. рублей);
- в нарушение части 7 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 2.6. муниципального контракта № 0354300116121000001 от 19.04.2021 МБОУ «Малоархангельская средняя общеобразовательная школа № 2» осуществило приемку товара с нарушением установленного срока на 5 дней;
- в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ МБОУ «Малоархангельская средняя общеобразовательная школа № 2» информация об исполнении 4 контрактов направлена в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, с нарушением установленных сроков на 28 – 136 дней.
[bookmark: _Hlk102032469]
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